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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Dezvoltarea durabilă  integrată a microregiunii Clisura Dunării

Viziune Microregiunii Clisura Dunării pentru 2027 (2030) 
 
Microregiunea Clisura Dunării  este o ARIE TURISTICĂ integrată turismului Românesc, nod important de rețea al turismului 
European în care turiștii se opresc în porturile de agrement sau traversează Clisura pe trasee amenajate pentru a participa la 
Târgurile de produse tradiționale, la Festivalurile culturale locale și pentru a vizita Vestigiile istorice din regiune. 
Fiecare locuitor (gospodărie) are o afacere legată de domeniul turismului sau lucrează în domeniul serviciilor specifice și 
adiacente turismului. Casele localnicilor sunt organizate și amenajate pentru a primi turiști. 
Microregiunea este organizată ca teritoriu LEADER, oferă tinerilor o Educație pentru Tradiții și păstrarea Specificului local, 
oferă o  Educație specifică meseriilor locale; Clisura are infrastructura, utilitățile și serviciile dezvoltate pentru activitatea de 
bază a regiunii – TURISMUL. 
 
Misiunea Asociației Grupul de Acțiune Locală „Clisura Dunării„ este dezvoltarea durabilă  integrată a microregiunii Clisura 
Dunării, dezvoltare bazată pe turism, conservarea mediului natural, revigorarea tradițiilor locale și promovarea și consumul 
produselor locale. ” 
 
Direcțiile de dezvoltare 
 
D1. Turism și servicii turistice bazate pe comunitate 
D2. Produse locale și patrimoniul local 
D3. Educație antreprenorială 
 
Strategia de dezvoltare a Microregiunii va fi la nivel operațional una combinată: 
- Strategie ofensivă – bazată pe punctele tari și pe acumulările din perioada 2011-2023 – pentru a dezvolta antreprenorialului 
pentru tineri în zonă; 
- Strategie bazată pe dezvoltare – pentru transformarea punctelor slabe legate de dezvoltarea turismului și serviciile 
adiacente;  
 
Pentru a atinge viziunea de dezvoltare GAL a decis ca temă unificatoare ”Dezvoltarea durabilă  integrată a microregiunii 
Clisura Dunării” temă care include răspunsul la toate nevoile identificate în regiune și propune soluții concrete pentru a 
dezvolta sustenabil regiunea.  
 



2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 CARAS-SEVERIN BERZASCA GAL Clisura Dunării

+
- 2 CARAS-SEVERIN CORONINI GAL Clisura Dunării

+
- 3 MEHEDINTI DUBOVA GAL Clisura Dunării

+
- 4 CARAS-SEVERIN GÂRNIC GAL Clisura Dunării

+
- 5 CARAS-SEVERIN POJEJENA GAL Călugăra

+
- 6 CARAS-SEVERIN SICHEVIȚA GAL Clisura Dunării

+
- 7 CARAS-SEVERIN SOCOL GAL Călugăra

+
- 8 MEHEDINTI SVINIȚA GAL Clisura Dunării

+
- 9 CARAS-SEVERIN ȘOPOTU NOU GAL Clisura Dunării

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 C1930B172I01951100014 Cunoașterea și promovarea identității și culturii locale din teritoriul GAL

+
- 2 C1920045S117251109054 Promovarea schemelor de calitate și asocierii producătorilor locali de pe teritoriul GAL

+
- 3 C1930B172I01251100028 CONTUR - COoperare Națională pentru TUrism Rural

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA ✖ NU

Nr.
crt Denumirea fondului accesat Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 EEA and Norway Grants 2014 – 2021 2022/346668 GET Social Economy - Green energy through social 

economy

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Clisura Dunării este cel mai atipic teritoriu LEADER din a țară:  
 
• Este situat la limita dintre 2 județe (Caraș Severin și Mehedinți) și la limita a 2 regiuni  de dezvoltare din România (Vest-
Banat  și  Sud-Vest Oltenia) având 7 comune și Orașul Moldova Nouă din regiunea Vest și 2 comune din regiunea Sud-vest. 
• Este situată la granița României cu Serbia – teritoriul GAL învecinează pe 100km cu Serbia; între Golful Mraconia și 
Baziaș. Pe aceeași distanță se învecinează cu Fluviul Dunărea.  
• Are comunități compacte de diferite etnii – sârbă (Svințița, liubcova, Pojejena și Socol), cehă (Eibental, Gîrnic, Bigăr, 
Ravensca și Sfânta Elena); 
• Este situat în defileul Dunării – de aici denumirea de Clisura Dunării;  
• Este acoperit în întregime de Parcul Natural Porțile de Fier – arie naturală protejată;  
 



GAL are o populație de 22.233 locuitori (din care 12.955 sunt în mediul rural) și o suprafață totală acoperită de teritoriul GAL 
de 1157,48 km2. Densitatea din teritoriul GAL este una dintre cele mai reduse din țară – Clisura Dunării are o densitate de 
19,20 locuitori pe km2.  
 
Fiind o zonă izolată (la limită de județe și regiuni – cu distanțe între 50 și 100 km față de orașele reședință de județ și între 
150 și 200 km față de centrele regionale) este supusă și riscului de marginalizare – risc care acutizează sărăcia zonei - 6 din 
cele 9 comune ai IDUL mai mic de 55.  
 
Teritoriul este o oază de frumusețe și natură neafectată de dezvoltările umane sau cu importante resurse naturale – 8 
comune și Orașul Moldova Nouă sunt cuprinse în întregime în cadrul Parcului Natural Porțile de FIER, Comuna Șopot are 
teritorii în în Parcul Natural Porțile de Fier și în Parcul Național Cheile Nerei-Beușnița. Pe teritoriul GAL se găsesc 5 SITE-uri 
natura 2000. 
 
GAL Clisura Dunării este un teritoriu continuu care acoperă zona de la Intrarea Dunării în țară (Baziaș) și până în Cazanele 
Dunării (Golful Mraconia străjuit de statuia lui Decebal); teritoriul este alcătuit de comunele care au acces direct la Dunăre la 
care se adaugă comunele Gârnic și Șopotu Nou, comune care sunt incluse în Parcul Natural Porțile de Fier și care sunt, de 
asemenea între Dunăre și Munții Locvei și fac trecerea către Cheile Nerei și/sau Valea Almăjului. 
 
Teritoriul GAL este alcătuit din 9 Comune: 2 în județul Mehedinți (Dubova și Svinița) și 7 în județul Caraș Severin (Berzasca, 
Sichevița, Șopotu Nou, Coronini, Gârnic, Pojejena și Socol) și Orașul Moldova Nouă din județul Caraș Severin.  
 
Teritoriul se află aproape în întregime pe teritoriul Parcului Natural Porțile de Fier, Șopotu Nou având o parte din teritoriu în 
aria Parcului Natural Valea Nerei – Beușnița; fiind la granița dintre cele 2 regiuni de dezvoltare (Vest-Banat și Sud-Vest 
Oltenia) și la granița României și Uniunii Europene cu Serbia; teritoriul este situat între Dunăre și Munte specific acestuia 
fiind MALUL Dunării și relieful montan prin care Dunărea și-a croit defileul (Clisura).  
 
Teritoriul este unul dintre cele mai vechi teritorii locuite în EUROPA (Civilizațiile Schela Cladovei din România și Lepenski Vir 
din Serbia fiind cele mai vechi civilizații atestate în Europa); la adăpostul Dunării și cu sprijinul acesteia (apă și hrană) 
oamenii au trăit aici din cele mai vechi timpuri. Această istorie se traduce astăzi prin bogății edificiilor antropice din zonă: 
peșteri cu urme de locuire, cetăți, insulele și ostroavele de pe Dunăre etc.  
 
Omogenitatea teritoriului (condiție esențială LEADER) este dată de următoarele elemente: 
• Accesul pe DN57 – care leagă teritoriul de la un capăt la altul – iar comunele care nu sunt la Dunăre au acces direct către 
DN.  
• Dunărea – este limita din partea de sud a teritoriului, toate comunele au legătură cu Dunărea – atât legătură directă cât și 
acces vizual prin punctele de belvedere către Dunăre (Șopotu Nou și Gârnic sunt singurele care nu au legătură directă la 
Dunăre) 
• Parcul Natural Porțile de Fier – toate comunele au teritorii în aria Parcului Natural;  
• Geografia teritoriului – teritoriul situat între apă și munți – cu Dunărea care taie Clisura prin munți în drumul ei spre mare;  
• Apartenența de regiunea Banat – chiar și cele 2 comune din Mehedinți (Svinița și Dubova), datorită apartenenței lor în 
trecut la Banat au aceste caracteristici specific bănățene: locuințele, graiul, obiceiurile;  
 
Populația zonei are o caracteristică aparte – zona se numește ”mica Europă” tocmai datorită acestei caracteristici a satelor 
segregate etnic. În teritoriu avem sate compacte de etnici sârbi (Svinița, Liubcova, Socol) și lanțul de sate cehești de pe 
creasta munților (Eibental, Bigăr, Sf. Elena, Ravensca, Gârnic  - fiind cele mai reprezentative).  
 
Densitatea populației este una redusă – ea fiind în mediul rural de sub 12,5 locuitori pe km2  și la nivelul întregii regiuni 
(incluzând orașul Moldova Nouă) sub 20 locuitori pe km2.  
 
Caracteristicile generale specifice spațiului rural se regăsesc în această regiune și sunt chiar mai alarmante:   
• Migrația permanentă a tinerilor adulților către Europa (în special Cehia); 
• Migrația către vestul țării – mai ales prin plecarea la studii; 
• Migrația sezonieră în Europa pentru un loc de muncă necesar asigurării traiului celor de acasă;  
• Îmbătrânirea populației – structura pe vârste este una îmbătrânită;  
• Scăderea numărului populației - decalajul masiv între nașteri și decese;  
 
 
În acest context natural de o frumusețe inegalabilă în România și locuit de o diversitate etnică, de asemenea, unică mai ales 
ca formă de organizare și distribuire, GAL Clisura Dunării s-a constituit pentru a dezvolta teritoriul atât prin PNDR abordarea 
CLLD/LEADER cât și prin măsurile complementare de dezvoltare: PNDR – Măsurile non-LEADER, PIDS, PEO, Strategia 
Dunării, Programul de cooperare România-Serbia, POR, Fonduri Norvegiene, Elvețiene și alte fonduri disponibile;  
 
 



Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 CARAS-SEVERIN BERZASCA 51449 RURAL 2.132 266,88 7,99 DA DA NU

+
- 2 CARAS-SEVERIN CORONINI 53489 RURAL 1.514 35,06 43,18 DA NU NU

+
- 3 MEHEDINTI DUBOVA 112904 RURAL 716 181,66 3,94 DA DA NU

+
- 4 CARAS-SEVERIN GÂRNIC 52909 RURAL 975 46,43 21,00 DA NU NU

+
- 5 CARAS-SEVERIN ORAȘ MOLDOVA NOUĂ 51056 URBAN 9.278 118,52 78,28 NU NU NU

+
- 6 CARAS-SEVERIN POJEJENA 53513 RURAL 2.488 133,74 18,60 DA NU NU

+
- 7 CARAS-SEVERIN SICHEVIȚA 53853 RURAL 1.891 126,26 14,98 DA NU NU

+
- 8 CARAS-SEVERIN SOCOL 54109 RURAL 1.602 69,75 22,97 DA NU NU

+
- 9 MEHEDINTI SVINIȚA 113607 RURAL 741 104,49 7,09 DA NU NU

+
- 10 CARAS-SEVERIN ȘOPOTU NOU 54163 RURAL 896 74,69 12,00 DA DA NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
9.278

Suprafata
118,52

22.233 1.157,48

12.955 1.038,96

1.316.531

423.267

 %41,73



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Poziția geografică în Defileul Dunării - la limita a 2 județe 
și 2 regiuni și la granița cu Serbia.  
• Expunerea terenurilor spre Sud cu suprafețe însorite;  
• Toate localitățile din GAL au teritoriu în interiorul 
Parcului Natural PF și site-uri Natura 2000; 
• Obiective naturale: râuri spectaculoase, chei, peșteri, 
cascade, puncte de belvedere, Decebal, Cazanele Dunării, 
Ostrovul M.Veche, Zona Baziaș etc. 
• Resursele bogate de patrimoniu cultural: Mori de apă; 
Cetăți; Muzee, Evenimente;  
• Zonă bogată în resurse: resurse minerale; apa, lemnul și 
piatra ca resurse naturale; fondul cinegetic; 
• Infrastructura în limite bune de dezvoltare; Utilitățile 
asigurate în majoritatea localităților; 
• Servicii sanitare asigurate: dispensare umane, 
stomatologii, dispensare veterinare etc.; 
• Existența porturilor amenajate – cele mai multe 
nefuncționale;  
• Punctul de trecere al Frontierei cu BACul de la M.Nouă;  
• Mica Europă-Zona cu comunități multietnice și comunități 
vecine de etnii diferite (sârbe, cehe, române);  
• Exemple pozitive de tineri ocupați în activități locale și 
stabiliți în teritoriu; 
• Funcționarea GAL Clisura Dunării și programele 
implementate în 2 perioade de programare; 
• ONGuri cu specific etnic, asistența socială, sportive, de 
pescuit etc.; 
• Modalitatea de organizare în devălmășie a administrării 
morilor de apă;  
• Festivalurile Culturale-peste 30 de EVENIMENTE organizate 
anual; 
• Formațiile folclorice și culturale și ansambluri de 
dansatori;  
• Cooperarea internațională în special cu Serbia și Cehia;  
• Zona turistică Clisura Dunării; numărul de turiști care 
tranzitează zona anual;  
• Tradiția unor produse unice: smochinele, cartoful, mălaiul 
alb, peștele etc.; 
• Existenta fermelor mici de familie: animale, legume, 
apicultură;  
• Existența infrastructurii economice: prelucrarea primară a 
lemnului; confecții textile; minerit; 
• Capacitatea bună de cazare a turiștilor;  

• Izolarea/depărtarea față de centre urbane importante; 
• Relația dintre autoritățile locale – Administrația RNPNPF – 
Locuitori;  
• Trasee montane neamenajate, necunoscute sau neicluse 
în circuitele turistice; 
• Slaba capacitate de păstrare și punere în evidență a 
patrimoniului natural și cultural autentic; 
• Dezvoltarea neechilibrată a infrastructurii și a serviciilor; 
• Depozitarea deșeurilor pe malurile râurilor sau pe văi; 
educația precară a populației privind gestionarea deșeurilor;
• Lipsa unor porturi turistice pentru agrement și pentru 
transportul persoanelor; 
• Lipsa locurilor de muncă mediu și bine plătite și slaba 
calificare a RU; nivelul mediu de instruire al populației; 
Populația îmbătrânită; numărul locuitorilor în scădere; 
numărul mic de copii; tinerii pleacă la facultate și nu se mai 
întorc; ponderea mare a pensionarilor; migrația sezonieră în 
Europa;  
• Lipsa inițiativei și implicării voluntare în administrarea 
localităților și în activități asociative; 
• Slaba capacitate de asociere a agenților economici și 
administrațiilor locale pentru inițierea de evenimente și 
produse turistice;  
• Slaba colaborare dintre producătorii locali și operatorii de 
turism pentru a valorifica produsele locale;  
• Lipsa serviciilor sociale la nivel local – pentru copii și 
bătrâni;  
• Dezvoltarea neechilibrată a turismului în cele două părți 
ale Clisurii  
• Perioada scurtă de sezon de vară – maxim 5 luni (cu 2 luni 
de vârf);  
• Centrele de informare – nu sunt funcționale și nu sunt 
exploatate corespunzător;  
• Sărăcia evenimentelor publice și a poveștilor despre 
locuri;  
• Lipsa centrelor de prelucrare a produselor locale (puncte 
de sacrificare, bucătării autorizate etc.);  
• Slaba promovare a ofertei turistice: Lipsa pachetelor și a 
unui concept unitar de Brand al Clisurii;  
• Slaba dezvoltare a serviciilor adiacente turismului și de 
petrecere a timpului liber; 
• Slaba capacitate de dezvoltare a start-up-urilor pentru 
tineri și alți antreprenori locali;

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Strategia Dunării;  
• Interesul turiștilor Cehi de a vizita zona; 
• 3 Aeroporturi internaționale la mai puțin de 200 km de teritoriu 
(Belgrad, Timișoara, Craiova);  
• Investițiile consistente în turism și transport de pe malul sârbesc; 
• PNDR – DR 36 LEADER;  
• Programele Operaționale și Complement: PNDR; PO Pescuit; 
Programul Transfrontalier România-Serbia; PO Regional; PO 
Dezvoltare Durabilă; PO Tranziție Justă; PO Educație și Ocupare; 
PO Incluziune și Demnitate Socială; PO Sănătate; 
• Programul Național pentru Redresare și Reziliență 
• Teritoriul este străbătut de 2 piste cicloturistice importante la 
nivel European și de traseul de drumeție pedestră Europeana E3;

• Fenomenul ”celor 2 Clisuri” datorită limitei dintre regiuni;  
• Deversările periodice din lacul de acumulare PF; 
• Alunecările de teren frecvente și blocarea DN care străbate 
Clisura – teama creată în acest sens și pentru cetățeni și pentru 
turiști;  
• Închiderea periodică a drumului datorită căderilor de pietre de 
pe versanți;  
• Trendul migraționist al populației spre Occident și spre Vestul 
României; 
• Fenomenul corupției la nivel local și județean;  
• Existența speculanților (cetățeni / firme străine) – interesați de 
cumpărarea terenurilor agricole și terenurile de pe malul Dunării 
doar pentru speculă financiară;  
• Schimbările legislative dese;  
• Mirajul lucrului în străinătate mai ales pentru tineri;  
• Birocrația obținerii finanțărilor și schimbarea frecventa a 



condițiilor de finanțare și implementare;  
• Reducerea/Stoparea activității de pescuit; 

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
-

Nevoia 1 N1. Investiții în infrastructura mare a teritoriului. 
Zona nu se poate dezvolta fără infrastructura mare care este încă o nevoie esențială. Avem zone care nu sunt 
acoperite de rețele electrice, comunități fără canalizare sau rețea de apă, drumuri încă greu practicabile, 
dificultăți în trecerea frontierei (pe teritoriul GAL). GAL va sprijini complementar această nevoie prin crearea 
cadrului de colaborare între actorii publici pentru a iniția proiecte de anvergură legate de infrastructura mare.

+
-

Nevoia 2 N2. Creșterea calității și diversificarea serviciilor turistice și de recreere în Clisura Dunării.  
Afluxul turiștilor ca urmare a promovării zonei și a perioadei pandemice a evoluat disproporționat în comparație 
cu creșterea calității serviciilor – aspect care poate dăuna pe termen lung dezvoltării sustenabile a singurului 
sector economic productiv și eficient pentru zonă.

+
-

Nevoia 3 N3. Sprijinirea producătorilor locali pentru a iniția lanțuri scurte de distribuție.  
Produsele locale sunt în declin datorită interesului scăzut al tinerilor, lipsei pieței de desfacere și slabei eficiențe 
economice a acestora. Nevoia este corelată cu tema principală a SDL în sensul în care turiștii care vin în regiune 
vor produse locale (pește, vânat, smochine etc.) și turismul devine o bună oportunitate pentru producătorii locali 
de a crește eficiența economică a acestor produse.

+
-

Nevoia 4 N4. Promovarea Clisurii Dunării ca destinație turistică unică. 
Nevoia răspunde riscului din SWOT privind fenomenul celor ”2 clisuri”. Nevoia de destinație unică și chiar de a 
coopera cu zonele învecinate pentru a dezvolta oferte turistice pe o zonă mai largă este legată de principiul 
promovării serviciilor turistice pe piețe mai îndepărtate și de a profita de turiști din zone mai îndepărtate. 

+
-

Nevoia 5 N5. Atragerea tinerilor în servicii turistice prin educație școlară și educație antreprenorială. 
În acest moment sistemul educațional nu este adapta specificului local iar tinerii care finalizează școala în 
regiune nu sunt atrași să se întoarcă după finalizarea studiilor și să inițieze afaceri locale bazate pe turism și pe 
servici oferite turiștilor și localnicilor. Nevoia este legată specific de creșterea atractivității zonei pentru tineri 
încă din timpul educației școlare; 

+
-

Nevoia 6 N6. Stimularea Asociativității, Cooperării și schimbului de bune practici în domeniul turistic.  
Una dintre principalele nevoi în teritoriul GAL este stimularea asociativității atât între actorii publici cât și între 
și cu cei privați. Principiul parteneriatului exersat în programarea anterioară va fi continuat și, de asemenea, vor 
fi sprijinite proiectele în parteneriat, în asociere sau cele de cooperare între diverse entități și cu alte teritorii.

+
-

Nevoia 7 N7. Stimularea antreprenorialului pentru Ocupare și crearea de noi locuri de munca. 
Locurile de muncă mediu și bine plătite sunt un punct slab al regiunii. GAL își propune să crească capacitatea 
actorilor economici din regiune de a asigura locuri de muncă mediu și bine plătite fie la nivel de angajați fie prin 
stimularea antreprenorialului (mai ales în rândul tinerilor) și inițierii de noi locuri de muncă pentru a sprijini 
dezvoltarea fiecărei comunități locale.



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Procesul de construire a parteneriatului a început înainte de semnarea contractului de finanțare pentru dezvoltarea SDL. Odată cu 
modificarea condițiilor privind noua SDL (50% urban, nr. minim de comunități); GAL a început un demers de dezbatere și consultare la 
nivelul reprezentanților UAT pentru a stabili cel mai optim proces de extindere către zonele albe (Orșova și Moldova Nouă) și de 
întregire a teritoriului omogen Clisura Dunării.  
 
Odată cu decizia Mun. Orșova și de a se alătura GAL Platoul Mehedinți și a Comunei Eșelnița de a urma municipiul Orșova, Moldova Nouă 
a răspuns invitației de a se alătura GAL Clisura Dunării și, odată cu acesta, și celelalte 2 comune Pojejena și Socol au luat decizia de a 
se alătura teritoriului din care fac parte (în perioada anterioară de programare, datorită imposibilității de a realiza un continuu fără 
Moldova Nouă, au făcut parte din GAL Călugăra, cu care se învecinau). Odată cu deciziile finale au urmat și HCL de a adera la GAL 
Clisura Dunării.  
 
GAL a continuat atragerea membrilor din mediul privat din teritoriile noi; Moldova Nouă era deja reprezentat în GAL prin organizații de 
turism și ale minorităților; în cele 2 localități a fost necesar să promovăm parteneriatul cu GAL și în rândul membrilor privați, atrăgând 
membri ai parteneriatului din ambele localități și membri noi din Moldova Nouă. 
 
GAL implementează proiectul GET Social Economy, proiect care acoperă toată Clisura Dunării de la Orșova (inclusiv) și până la Baziaș, 
aspect care a ajutat foarte mult la construirea parteneriatului.    
 
O a 3-a dimensiune de dezvoltare a parteneriatului a fost atragerea de membri privați din teritoriul actual al GAL și aici am insistat în a 
atrage în rândul partenerilor, beneficiari ai GAL – aceștia exprimându-și interesul de a se alătura GAL.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %25,00 Număr total parteneri sector public: 11

+
-

1 Comuna Berzasca

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate
BERZASCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 Comuna Coronini

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate
CORONINI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 Comuna Dubova

Județ

MEHEDINTI

Localitate
DUBOVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 Comuna Gârnic

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate
GARNIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 Orașul Moldova Nouă

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate
MOLDOVA NOUA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 Comuna Pojejena

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate
POJEJENA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

7 Comuna Sichevița

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate
SICHEVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

8 Comuna Socol

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate
SOCOL

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

9 Comuna Svinița

Județ

MEHEDINTI

Localitate
SVINITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 Comuna Șopotu Nou

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate
SOPOTU NOU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 RA Romsilva - Administrația 
Parcului Natural Porțile de Fier

Județ

MEHEDINTI

Localitate
ORSOVA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Administratie Publica

Altă categorie ✖

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %50,00 Număr total parteneri sector privat: 22

+
-

12 Asociația Dunărea la Cazane

Categorie de Interese

Județ

MEHEDINTI

Localitate

DUBOVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Asociație - Promovare și servicii turistice

M ✖

F

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+
-

13
Asociația Acvacultorilor din 
Clisura Dunării

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

BERZASCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Asociație de promovare a Pescuitului și 
Acvaculturii

M

F ✖

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+
-

14 Asociația Clisura Dunării

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

CORONINI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Asociație - Promovare și servicii turistice

M

F ✖

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+
-

15 Asociația Dunărea Moldova Nouă

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

MOLDOVA NOUA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Asociație - Promovare și servicii turistice

M ✖

F

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+
-

16 Pensiunea Rebeca & Sara

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

SICHEVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17
Relaxare și Dezvoltare Personală 
SRL - Întreprindere Socială

Categorie de Interese

Județ

MEHEDINTI

Localitate

SVINITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 2 9

Alte activităţi recreative şi distractive 
n.c.a.
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

18 Belu Loredana Anica PFA

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

GARNIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 Marina Moldova Veche SRL

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

MOLDOVA NOUA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 0 3 0

Transportul de pasageri pe căi 
navigabile interioare
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 ECATOUR SRL

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

BERZASCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 MOZA SOFALI SRL

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

SICHEVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 Noblesse Factory SRL

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

MOLDOVA NOUA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 Agrotur Danubius SRL

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

GARNIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 Loliserv Trans SRL

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

GARNIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 3 9

Alte transporturi terestre de călători n.
c.a.
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25 Casa la Intrare în Cheile Nerei SRL

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

SOPOTU NOU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

26 YYY Polina Garden SRL

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

SOCOL

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 LM Breban Stancilova SRL

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

SOPOTU NOU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea şi rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28 Nicolici Drăgan II

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

SOCOL

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 PIECEC IOSIF PFA

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

GARNIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30
PRIVATNA RAJNA COD OMERA 
SRL

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

POJEJENA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 3 0

Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 GIA PANORAMA BUSINESS SRL

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

BERZASCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32
SOCIETATEA COPERATIVĂ 
AGRICOLĂ CESKO-BANATSKY 
HOSPODAR

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

CORONINI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 2 9

Comerţ cu amănuntul al altor produse 
alimentare, în magazine specializate 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

33 AGRO CORONINI SRL

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

CORONINI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 9

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse nealimentare
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %25,00 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 11



+
-

34
Asociația Română de 
Consiliere și Sprijin

Categorie de Interese

Județ

MEHEDINTI

Localitate

DROBETA-TURNU SEVERIN 

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Sprijinirea tinerilor și grupurilor de 
tineri în procesul de dezvoltare 
personală

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

35 Uniunea Sârbilor

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

TIMISOARA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Promovarea și protejarea intereselor 
specifice minorității sârbe din Romînia

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

36
Uniunea Democratică a 
Slovacilor și Cehilor din 
România, 

Categorie de Interese

Județ

ARAD

Localitate

NADLAC (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Reprezentarea intereselor Cehilor și 
Slovacilor din România - organizație 
locală cu filiale în teritoriu

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

37
Asociația Partener pentru 
Dezvoltare Svinița

Categorie de Interese

Județ

MEHEDINTI

Localitate

SVINITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Dezvoltare comunitara a comunității 
sârbe din Svinița

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

38
Asociația AGORA 2013 - Filiala 
Dubova

Categorie de Interese

Județ

MEHEDINTI

Localitate

DUBOVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ONG - Asociație de dezvoltare locală

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

39
Asociația pentru Dezvoltarea 
Activităților de Economie 
Socială a Romilor din Banat

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

MOLDOVA NOUA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

ONG - Asociație pentru implicarea 
romilor în activități de economie 
socială; 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

40
Asociația Speologică 
Exploratorii

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

RESITA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Asociație de turism și Speologie

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

41
Asociația Șopotu Nou pentru 
Europa

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

SOPOTU NOU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Reprezentarea intereselor persoanelor 
din grupuri vulnerabile; 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖



+
-

42 Liga Romilor Clisura Dunării

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

MOLDOVA NOUA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

ONG - Asociație pentru implicarea 
romilor; 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

43
Asociația Cultură, Educație 
Social Caritativă a Cehilor din 
Banat

Categorie de Interese

Județ

CARAS-SEVERIN

Localitate

RESITA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Reprezentarea intereselor minorității 
cehe. Are reprezentanți și filiale în 
teritoriul GAL. 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

44
Asociația Club Sportiv Golden 
Gloves Club

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

BARCANESTI

Urban

Rural ✖

Da ✖

Nu

Obiectiv

Club sportiv pentru copii șoi tineri

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %75,00

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %27,27

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI34,09  % TINERI4,55

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %38,64

Număr total femei 15 Număr total bărbaţi 29 Număr total tineri 2 Număr total al partenerilor 44
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Autoritățile publice locale au cel mai mare interes de a menține UNITĂ o zonă omogenă aflată 
la granița dintre 2 regiuni de dezvoltare și de a colabora cu Administrația Parcului Natural PF 
pentru o dezvoltare durabilă a întregii microregiuni; Alt interes major este accesul la resursele 
de finanțare a proiectelor dar și la cooperare și schimb de experiență cu alte teritorii din țară 
și din EUROPA. Interesul de la nivel regional și județean fiind mai redus crește interesul 
microregional.

sectorul privat
Sectorul privat din Clisura este unul marginalizat și cu acces redus la resurse. Vadul turistic 
generat în ultimii ani în regiune a dus la un bum de dezvoltare - din 2000 încoace în fiecare an 
capacitatea de cazare din Clisura Dunării se dublează fără a genera și servicii care să țină 
turiștii un sejur mai lung sau în extra sezon turistic și fără a controla calitatea efectivă a 
serviciilor dezvoltate. Interesul este legat de aceste tendințe de dezvoltare și de asigurarea 
servicii de calitate.

societate civilă
Interesul societății civile locale este unul legat strâns de accesul la resurse - ONG-urile mici din 
teritoriul GAL nefiind capabile să acceadă la resurse financiare din proiecte și programe; 
interesul lor este de a identifica surse financiare și resurse de reprezentare și de creștere a 
implicării la nivel local în sprijinirea misiunii lor sociale (de cele mai multe ori) sau de 
reprezentare a unor categorii economice (turism, pescuit, antreprenoriat social etc.).

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Entitățile dina afara GAL sunt foarte putințe - sunt cele care au participat la inițierea GAL au 
sprijinit permanent organizarea GAL și transferul de know how către echipa GAL și, de 
asemenea, un ONG cu interes specific - Speologie - zona fiind una cu multe peșteri și cu interes 
major pentru speologi.

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Consultarea comunităților locale a avut la bază principiile abordării de jos în sus propusă de CLLD:  
• Principiul abordării participative ( planificării participative); 
• Principiul implicării și inițiativei locale; 
• Principiul deliberării privind acțiunile finanțate prin GAL;  
 
Acțiunile de animare din care a rezultat SDL au fost următoarele:  
• 10 întâlniri de culegere a informațiilor legate de dezvoltarea SDL – la nivelul fiecărei localități din GAL am realizat o întâlnire care a durat 
între 90 și 18 minute întâlnire în cadrul căreia am prezentat pe scurt situația GAL, am setat elementele SWOT, am analizat Viziunea de 
dezvoltare a GAL și a realizat o listă de idei de proiecte și acțiuni necesare pentru a dezvolta Clisura Dunării; în cadrul celor 10 întâlniri au 
participat 150 locuitori din teritoriu și reprezentanți ai altor organizații interesate de dezvoltarea teritoriului; 
  
• 2 întâlniri ale grupului de lucru – după ce echipa celor 3 experți GAL a transcris și sintetizat informațiile din prima etapă de lucru, în cadrul 
a 2 întâlniri de lucru ale celor 3 experți și a membrilor 2 reprezentanți ai partenerilor implicați a fost dezvoltată prima propunere de 
elemente definitorii ale SDL: Viziune, Direcții de dezvoltare, Obiective strategice, Măsuri propuse spre finanțare și Acțiuni care să fie 
finanțate prin GAL 
 
• 10 întâlnirii de decizie bazate pe principiul deliberării – în fiecare localitate din GAL am organizat o întâlnire în care am prezentat 
propunerea grupului de lucru iar factorii prezenți la întâlnire au oferit feedback, au adus completări și au scos în evidență care ar 
reprezenta din perspectiva lor măsurile și acțiunile prioritare pentru dezvoltarea Clisurii; La aceste întâlniri au participat 150 locuitori din 
teritoriu și reprezentanți ai organizațiilor interesate de dezvoltarea teritoriului; 
 
• 3 întâlniri cu membri parteneriatului – am organizat și 3 întâlniri la care au luat parte membri parteneriatului format prin extinderea GAL și 
în celelalte localități din Clisură. Aceștia au realizat aceeași abordare deliberativă în care au decis ce este important și prioritar din 
perspectiva organizației pe care o reprezintă pentru dezvoltarea Clisurii; La aceste întâlniri au participat membri PARTENERIATULUI – unii 
participând la mai multe întâlniri.  
 
• 3 întâlniri ale grupului de lucru pentru dezvoltarea SDL – pe baza informațiilor culese, Grupul de lucru a avut 3 întâlniri în care s-a lucrat la 
forma finală a SDL și la culegerea informațiilor necesare pentru realizarea SDL care să fie propusă pentru aprobare în cadrul 
PARTENERIATULUI extins.  
 
• Întâlnirea membrilor PARTENERIATULUI – întâlnirea în cadrul căruia a fost decisă forma finală a SDL, formă care va fi depusă pentru 
noua perioadă de programare. Cu această ocazie au fost analizate și candidaturile celorlalți membri ai PARTENERIATULUI pentru a fi 
incluși ca membri ai GAL Clisura Dunării. 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

M1.a. Infrastructură publică pentru turism și 
complementară turismului - sate inteligente - prin 
abordarea măsuri ca una de tip ”sate inteligente” drept 
criteriu de eligibilitate și prin principiul de selecție legat de 
ponderea investiției în energie regenerabilă; 

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

M3. Puncte de Gastronomie Locală și activități non-agricole 
- vor fi sprijinite start-up-uri rurale;  
 
M4. Modernizarea spațiilor de cazare și servicii pentru 
turiști  - vor fi sprijinite întreprinderi din mediul rural; 

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

M3. Puncte de Gastronomie Locală și activități non-agricole 
- vor crea locuri de munca în cadrul start-up-urilor 
finanțate;  
 
M4. Modernizarea spațiilor de cazare și servicii pentru 
turiști - vor fi create locuri de muncă în cadrul proiectelor 
finanțate; 

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

M1.b. Infrastructură publică pentru turism și 
complementară turismului - Patrimoniu cultural;   
M1.a.Infrastructură publică pentru turism și complementară 
turismului - Sate inteligente 
M2.a Educație pentru reducerea vulnerabilității copiilor din 
mediul rural;  

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

M2.a. și b. Educație pentru reducerea vulnerabilității 
copiilor din mediul rural – finanțarea investițiilor în 
infrastructura educațională și a serviciilor educaționale; 

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

M5. Promovare și asociativitate - realizarea de produse 
turistice - cursuri de formare și participarea la schimburi de 
experiență;  
 
M6. Cooperare între GAL-uri – participarea la schimburi de 
experiență; 

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)



EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

M2.b. Educație pentru reducerea vulnerabilității copiilor din 
mediul rural. Intervenția își propune finanțarea 
infrastructurii educaționale care apoi să fie operaționalizată 
prin componenta cu finanțare din FSE.  
 
M6. Cooperare între GAL-uri – Intervenția va avea în vedere 
inclusiv proiectele cu componentă educațională dar și 
inițierea de proiecte educaționale în parteneriat (pentru 
tineri și pentru persoane din grupuri vulnerabile); 

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Intervențiile din SDL sunt complementare cu:  
 
- intervenții prin Strategia Dunării;  
- Intervenții prin Programul de Pescuit - pentru Lacul de Acumulare Porțile de Fier;  
- intervenții din FSE (PIDS - PEO); 
- intervenții din programul transfrontalier România Serbia;  
- intervenții din Programele de Dezvoltare Regională aferente celor 2 regini de dezvoltare - Vest-Banat și Sud-Vest Oltenia;  
- Intervenții din Programul de mediu;  
- Intervenții prin Programele finanțate din Fonduri Norvegiene;  
- Intervenții prin alte programe sectoriale sau complement care pot finanța investiții în teritoriul GAL. 



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Intervențiile propuse de GAL pentru implementarea SDL au fost realizate prin acțiuni de decizie deliberativă. În planificarea inițială a 
dezvoltării SDL am propus organizarea a 4 acțiuni de deliberare și prioritizare a Măsurilor și Acțiunilor, care să includă și numărul 
minim de întâlniri cu membri parteneriatului. 
 
Pe măsura organizării întâlnirilor în teritoriu am realizat că este necesară a 2-a întâlnire la nivelul fiecărei localități pentru a delibera 
dacă acțiunile propuse inițial de membri comunității acoperă măsurile propuse în SDL așa cum au fost organizate prin activitatea 
Grupurilor de lucru la SDL.  
 
Am organizat 14 întâlniri de deliberare și am ajuns de la 10 măsuri propuse la 5 și apoi din nou la 7, pe măsura organizării întâlnirilor 
cu reprezentanții din comunități și membri.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Principalele elemente comune ale intervențiilor SDL GAL Clisura Dunării derivă din tema unificatoare, din viziunea de dezvoltare a 
SDL pentru 2027 (2030) și din direcțiile strategice de acțiune stabilite de membri parteneriatului: 
D1. Turism și servicii turistice bazate pe comunitate; D2. Produse locale și patrimoniul local; D3. Educație antreprenorială 
 
Intervențiile propuse răspund nevoilor principale identificare și prioritizate de GAL pe cele 3 direcții, pentru a duce la viziunea SDL;  
 
M1. Infrastructură publică pentru turism și complementară turismului - este dedicată nevoii de dezvoltare a infrastructurii dedicate 
turismului în zonă și propune intervenții în aria ”smart village” mai ales pentru a pune în valoare obiective turistice și culturale și 
pentru a crea cadrele de dezvoltare și implementare pentru celelalte măsuri specifice mediului privat. M2.a. Educație pentru 
reducerea vulnerabilității copiilor din mediul rural - PNS - este măsură dedicată intervenției sociale și este complementară cu măsura 
finanțată prin FSE M2.b. Educație pentru reducerea vulnerabilității copiilor din mediul rural – PIDS. M3. Puncte de Gastronomie Locală 
și activități non-agricole - finanțează start-up-uri pentru a crește accesul producătorilor locali la piețele de desfacere; M4. 
Modernizarea spațiilor de cazare și servicii pentru turiști - finanțează locuri de muncă și sprijină întreprinderile rurale;  
M5. Promovare și asociativitate - realizarea de produse turistice - crește capacitatea de asociere din regiune. M6. Cooperare între GAL-
uri. Măsurile au în comun  faptul că participă la atingerea mai multor obiective sau rezultate PAC.  
 
Un alt aspect comun sunt cheltuieli/acțiuni neeligibile generale, aplicabile tuturor intervențiilor GAL: 
- cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
- cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027; 
- Instalarea tinerilor fermieri; 
- Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social; 
- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural; 
- Intervenții aferente Pilonului I (Plăți directe); 
- Intervențiile aferente art. 70 - ”Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare” din 
Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
- Intervențiile aferente art. 71 - ”Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone” din Regulamentul (UE) nr. 
2021/2115; 
- Intervențiile aferente art. 72 - ”Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii” din Regulamentul (UE) 
nr. 2021/2115; 
- Intervențiile aferente art. 74 – ”Investiții în irigații” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
o Intervențiile aferente art. 76 – ”Instrumente de gestionare a riscurilor” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115. 
 
Un aspect comune alt tuturor intervențiilor va fi că vor fi implementate cu aceeași metodologie de selecție a proiectelor, 
metodologie care va integra instrumente on-line de depunere a proiectelor și comunicare între GAL și beneficiarii proiectelor și că 
proiectelor vor fi selectate de un comitet de selecție care asigură o reprezentativitate mare a mediului privat și, de asemenea a 
întregului teritoriu al GAL.  



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției M1.a. Infrastructură publică pentru turism și complementară turismului - sate inteligente

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția se adresează autorităților locale, instituțiilor publice și structurilor inițiate de acestea și vizează nevoia N2. Creșterea 
calității și diversificarea serviciilor turistice și de recreere în Clisura Dunării - cu adresare directă către investițiile care sprijină 
comunitatea.  
 
Intervenția sprijină și N1 - Investiții în infrastructura mare - nevoie cu care este complementară în sensul în care va crea cadrele 
cooperării între Administrațiile publice pentru a iniția proiecte de anvergură pentru dezvoltarea infrastructurii mari.  
 
Dezvoltarea turistică a zonei necesită o dezvoltare permanentă și a serviciilor publice oferite turiștilor și locuitorilor; fără aceste 
servicii, oricât de mult s-ar dezvolta mediul economic în domeniul turismului, regiunea ar fi puțin atractivă atât pentru turiști care nu 
ar avea acces la servicii de calitate (medicale, transport, spații de parcare, zone de recreere și petrecere a timpului liber etc.) cât și 
pentru localnici, favorizând tendința migraționistă și așa destul de crescută și reducând bazinul forței de muncă și cel antreprenorial 
atât de necesar dezvoltării zonei.  
 
Intervenția va finanța investițiile realizate de Administrațiile publice locale și Instituțiile din regiune pentru a crește calitatea 
infrastructurii și serviciilor de bază la nivel local.  
 
Intervenția presupune investiții de interes public care pot fi puse gratuit la dispoziția utilizatorilor sau investiții generatoare de venit 
pentru beneficiarii eligibili. Pentru proiectele generatoare de venit, solicitantul va asigura contribuție proprie minimă de 35% din 
valoarea proiectului.  
 
Măsura este una complementară celor adresate sectorului privat; investițiile finanțate să potențeze și să sprijine dezvoltarea sectorului 
privat și creșterea atractivității pentru tineri de a iniția afaceri sau de a se angaja pe termen lung în turism și servicii în comunitățile 
din Clisură.  
 
Intervenția vizează întreg teritoriu GAL respectiv R40 și R41.PR din PNS.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară



+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Parcul Natural Porțile de Fier

Acțiuni eligibile
• Realizarea de strategii ”sate inteligente”; 
• Centre medicale digitalizate - tehnologii inteligente de diagnosticare on-line și la distanță; 
• Digitalizarea serviciilor publice (adresate turiștilor sau locuitorilor);  
• Amenajarea de spatii moderne de campare cu componentă specifică ”sate inteligente”;  
• Stații de încărcare mașini electrice, 
• Amenajarea de Muzee vii - în care oamenii locuiesc și trăiesc tradițional -  cu componentă specifică ”sate inteligente”;  
• Activități de reciclare / managementul deșeurilor / managementul câinilor vagabonzi / etc.;  
• Amenajarea de zone publice în scop comercial pentru produse locale și suveniruri, cu design unitar și cu elemente de digitalizare, 
care se pot închiria de operatori privați;   
• Amenajarea Obiectivelor turistice și spații de petrecere a timpului liber și recreere cu componentă specifică ”sate inteligente”;  
• Amenajarea de pontoane, debarcadere și construcții pietonale suspendate pe apă pentru accesul publicului cu componentă specifică 
”sate inteligente”; 
• Amenajarea de piste de biciclete sau trasee special amenajate pentru biciclete cu facilități de încărcare biciclete electrice;  
• Inițierea în parteneriat de servicii publice de transport pentru turiști: hidrobuz, trenuleț tractat, microbuze transport public etc.  
• Alte investiții de tip ”sate inteligente” în serviciile publice pentru turiști și populație. 

Cheltuieli neeligibile
• Achiziția de teren; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand; 
• Investiţii în domeniul producției.

Criterii de eligibilitate
• Proiectele vor fi implementate exclusiv în teritoriul GAL - inclusiv în orașul Moldova Nouă;  
• Proiectele vor include investiții prevăzute în Strategiile specifice ”satelor inteligente”; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevăd Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenţie;

Principii de selecție
• Acțiunile INOVATOARE 
• Folosirea și valorificarea resurselor locale pentru implementarea proiectelor;  
• Valoarea proiectului-proiectele cu valoare mică vor fi punctate suplimentar; 
• Abordarea unitară a Clisurii Dunării 
• Principiul parteneriatului între instituții publice și respectiv cu mediul privat;  
• Principiul proiectelor adresate tinerilor;  
• Principiul investiției în energie regenerabilă;  
•  
• Criterii de departajare: Ponderea investiției în acțiuni specifice Satelor inteligente, Valoarea proiectului, Ordinea depunerii 
proiectului;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Investiții publice - maxim 100% din valoarea costurilor eligibile;  

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Nu este cazul

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Proiectele vor avea costuri eligibile nerambursabile solicitate între 10.000 și 200.000 EUR.Valoarea maximă 
a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie



Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite vor fi complementare cu alte proiecte ale Administrațiilor și instituțiilor publice cu 
finanțare din PNS, POR sau Programul Transfrontalier România-Serbia; 
Proiectele vor include acțiuni specifice Strategiilor de tip ”sate inteligente”.  
Măsura este una specifică acțiunilor care sprijină dezvoltarea turismului în regiune și se limitează la acțiuni 
specifice dezvoltării turismului sau dezvoltării serviciilor locale care să fie accesate de turiști fiind 
importante și pentru locuitori. 

obiectivele proiectelor✖

Proiectele vor dezvolta infrastructura comunitară din teritoriul GAL dezvoltând acțiuni specifice ”satelor 
inteligente”; 
Sunt excluse intervențiile în infrastructura mare de drumuri sau rețele de utilități de interes public. 

valoarea adăugată LEADER✖

Finanțările în cadrul acestei măsuri vor avea o pondere substanțială în totalul finanțărilor pentru 
infrastructura și serviciile publice rurale din Clisura Dunării ceea ce scoate în evidență valoarea adăugată a 
LEADER la dezvoltarea spațiului rural românesc. De asemenea, decizia de la firul ierbii a proiectelor 
finanțate va contribui substanțial la creșterea încrederii locuitorilor în instrumentele de finanțare și în 
programele UE în general;

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Pentru teritoriu - finanțarea GAL este una dintre sursele principale de finanțare în teritoriu nu atât prin 
valoarea totală a finanțărilor cât prin numărul de proiecte și intervenții finanțate în teritoriul GAL. GAL își 
întărește relația cu Autoritățile locale și Parteneriatul pentru dezvoltarea teritoriului își crește capacitatea 
de acțiune în teritoriu.  
 
Valoarea adăugată este dată de impactul măsurii la nivelul teritoriului - măsura va acoperi peste 60% din 
UAT din teritoriul GAL și va genera oportunitatea de inițiere de noi proiecte în domeniul privat.  
 
Un alt aspect care ține de valoarea adăugată este legat de ponderea măsurilor de tip ”smart village” și de 
punctarea caracterului inovativ al proiectelor depuse.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Inovarea este dată de următoarele aspecte: 
 
- acțiunile inovatoare sunt principalul criteriu de punctare a proiectelor; 
- principiul parteneriatului - măsura punctează  parteneriatul între Administrațiile publice și 
Parteneriatul cu entități private - aspectul este unul inovator în sensul în care are în vedere atât 
parteneriatul ca formă de implementare cât și asigurarea complementarității proiectului - 
capacitatea lui de a sprijini alte proiecte publice sau private aflate în implementare.  
- introducerea aspectelor care țin de strategia sate inteligente - dezvoltarea de strategii de tip 
sate inteligente și măsurile propuse reprezintă un potențial major de inovare;  
- acțiunile inovative finanțate: cele care țin de digitalizare, de ”sate vii” de valorificarea 
obiectivelor culturale și turistice, de abordarea în parteneriat a serviciilor de reciclare sau de 
management a câinilor vagabonzi, reprezintă acțiuni inovatoare pentru Clisura Dunării;



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției M1.b. Infrastructură publică pentru turism și complementară turismului - Patrimoniu cultural

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția se adresează autorităților locale, instituțiilor publice și structurilor inițiate de acestea și vizează nevoia N2. Creșterea 
calității și diversificarea serviciilor turistice și de recreere în Clisura Dunării - cu adresare directă către investițiile care sprijină 
dezvoltarea și conservarea patrimoniului cultural material și imaterial al comunității.  
 
Intervenția sprijină și N1 - Investiții în infrastructura mare - nevoie cu care este complementară în sensul în care va crea cadrele 
cooperării între Administrațiile publice pentru a iniția proiecte de anvergură pentru dezvoltarea infrastructurii mari de patrimoniu 
cultural.   
 
Dezvoltarea turistică a zonei necesită o dezvoltare permanentă obiectivelor culturale și accesul turiștilor la acestea; fără aceste 
obiective, oricât de mult s-ar dezvolta mediul economic în domeniul turismului, regiunea ar fi puțin atractivă atât pentru turiști care nu 
ar avea acces la obiective și evenimente turistice cât și pentru localnici, favorizând tendința migraționistă și așa destul de crescută și 
reducând bazinul forței de muncă și cel antreprenorial atât de necesar dezvoltării zonei.  
 
Intervenția presupune investiții de interes public care pot fi puse gratuit la dispoziția utilizatorilor sau investiții generatoare de venit 
pentru beneficiarii eligibili. Pentru proiectele generatoare de venit, în domeniul patrimoniului cultural, solicitantul va asigura o 
contribuție proprie minimă de 35% din valoarea proiectului.  
 
Măsura este una complementară celor adresate sectorului privat; investițiile finanțate să potențeze și să sprijine dezvoltarea sectorului 
privat și creșterea atractivității pentru tineri de a iniția afaceri sau de a se angaja pe termen lung în turism și servicii în comunitățile 
din Clisură.  
 
Intervenția vizează întreg teritoriu GAL respectiv R41PR din PNS.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile
• Amenajarea Obiectivelor turistice de patrimoniu și a parcărilor la aceste obiectivele; 
• Amenajarea/Întreținerea de drumuri către obiectivele turistice de patrimoniu (ex.: mori de apă); 
• Investiții pentru susținerea evenimentelor culturale consacrate în patrimoniul cultural al localităților;  
• Digitalizarea obiectivelor și evenimentelor culturale;  



• Inițierea de muzee vii;  
• Investiții în conservarea și dezvoltarea patrimoniului imaterial al comunităților;  
• Centre de creație culturală;  
• Amenajarea de zone publice în scop comercial pentru produse locale și suveniruri, cu design unitar și cu elemente de digitalizare, 
care se pot închiria de privați;  
• Alte investiții în obiective turistice specifice de patrimoniu cultural material și imaterial;

Cheltuieli neeligibile
• Achiziția de teren; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand; 
• Investiţii în domeniul producției.

Criterii de eligibilitate
• Proiectele vor fi implementate exclusiv în teritoriul GAL - inclusiv în orașul Moldova Nouă;  
• Proiectele vor include doar investiții specifice privind valorificarea, modernizarea și accesul la patrimoniul cultural material și 
imaterial al localităților; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevăd Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenţie;

Principii de selecție
• Acțiunile INOVATOARE 
• Folosirea și valorificarea resurselor locale pentru implementarea proiectelor;  
• Valoarea proiectului-proiectele cu valoare mică vor fi punctate suplimentar; 
• Abordarea unitară a Clisurii Dunării 
• Principiul parteneriatului între instituții publice și respectiv cu mediul privat;  
• Principiul proiectelor adresate tinerilor;  
• Principiul investiției în energie regenerabilă;  
•  
• Criterii de departajare: Ponderea investiției în acțiuni specifice Patrimoniului cultural, Valoarea proiectului, Ordinea depunerii 
proiectului;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Investiții publice - maxim 100% din valoarea costurilor eligibile;  

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Nu este cazul

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Proiectele vor avea costuri eligibile nerambursabile solicitate între 10.000 și 200.000 EUR.Valoarea maximă 
a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 

acțiunile sprijinite✖

Vor fi sprijinite doar acțiuni specifice din teritoriul GAL. Proiectele vor fi dezvoltate pe bază de parteneriat 
pentru implementarea acestora; Acțiunile sunt limitate la investiții în patrimoniul cultural local; 

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele de investiții sunt limitate la cele de patrimoniu local din teritoriul GAL. 



programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

valoarea adăugată LEADER✖

Finanțările în cadrul acestei măsuri vor avea o pondere substanțială în totalul finanțărilor pentru 
infrastructura și serviciile publice rurale din Clisura Dunării ceea ce scoate în evidență valoarea adăugată a 
LEADER la dezvoltarea spațiului rural românesc. De asemenea, decizia de la firul ierbii a proiectelor 
finanțate va contribui substanțial la creșterea încrederii locuitorilor în instrumentele de finanțare și în 
programele UE în general;

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Pentru teritoriu - finanțarea GAL este una dintre sursele principale de finanțare în teritoriu nu atât prin 
valoarea totală a finanțărilor cât prin numărul de proiecte și intervenții finanțate în teritoriul GAL. GAL își 
întărește relația cu Autoritățile locale și Parteneriatul pentru dezvoltarea teritoriului își crește capacitatea 
de acțiune în teritoriu.  
 
Valoarea adăugată este dată de impactul măsurii la nivelul teritoriului - măsura va acoperi peste 60% din 
UAT din teritoriul GAL și va genera oportunitatea de inițiere de noi proiecte în domeniul privat. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Inovarea este dată de următoarele aspecte: 
 
- acțiunile inovatoare sunt principalul criteriu de punctare a proiectelor; 
- principiul parteneriatului - măsura punctează  parteneriatul între Administrațiile publice și 
Parteneriatul cu entități private - aspectul este unul inovator în sensul în care are în vedere atât 
parteneriatul ca formă de implementare cât și asigurarea complementarității proiectului - 
capacitatea lui de a sprijini alte proiecte publice sau private aflate în implementare.  
- acțiunile inovative finanțate: cele care țin de digitalizare, de ”sate vii” / ”muzee vii” de 
valorificarea obiectivelor culturale și turistice, de abordarea în parteneriat reprezintă acțiuni 
inovatoare pentru Clisura Dunării;



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției M2.a. Educație pentru reducerea vulnerabilității copiilor din mediul rural

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Măsura va răspunde la două dintre nevoile principale identificate la nivelul teritoriului - nevoia de educație antreprenorială realizată 
încă de timpuriu - stimularea antreprenorialului ducând pe termen lung la creșterea gradului de ocupare în servicii turistice, atât în 
ceea ce privește angajabilitatea cât mai ales în structuri te tip antreprenorial inițiate în Clisura Dunării.  
 
A 2-a nevoie abordată este cea legată de creșterea atractivității zonei pentru tineri - care este abordată tot de timpuriu prin includerea 
în oferta educațională a educației antreprenoriale și prin adaptarea curriculum-ului la decizia școlii la nivel local.  
 
Intervenția presupune investiții de interes public care pot fi puse gratuit la dispoziția utilizatorilor sau investiții generatoare de venit 
pentru beneficiarii eligibili. Pentru proiectele generatoare de venit, în domeniul patrimoniului cultural, solicitantul va asigura o 
contribuție proprie minimă de 35% din valoarea proiectului.  
 
Măsura este una complementară cu finanțarea multifond din PIDS și vine să creeze premisele potențării proiectelor sociale prin 
investițiile realizate în infrastructura educațională de bază. Investițiile vor fi realizate cu scopul de a crește capacitatea structurilor 
educaționale publice (școlile) sau private (ONG-uri) de a oferi programe educaționale non-formale și atractive copiilor și tinerilor din 
Clisura Dunării. 
 
Intervenția va acoperi întreg teritoriul GAL și participă la realizarea Rezultatelor R41.PR respectiv în complementaritate a R42 din PNS. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Instituții de învățământ; RA Parcul Natural Porțile de Fier;

Acțiuni eligibile
• Amenajarea și operaționalizarea spațiilor culturale pentru copii și tineri; 
• Realizarea de trasee didactice și educaționale; 
• Dezvoltarea de spații educaționale non-formale și creative în cadrul comunității; 
• Construirea și amenajarea de spații educaționale (mai ales dedicate educației nonformale) 



• Amenajarea și digitalizarea spațiilor educaționale din școli; 
• Achiziția de module educaționale atât pentru școli cât și pentru educație non-formală;  
• Amenajarea spațiilor pentru activități sportive multifuncționale;  
• Amenajarea și dotarea de tabere și și centre educaționale și culturale; 
• Investiții pentru înființarea de formații culturale și centre culturale comunitare;

Cheltuieli neeligibile
• Achiziția de teren; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand; 
• Investiţii în domeniul producției. 
• cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Proiectul este implementat pe teritoriul acoperit de GAL Clisura Dunării;   
• Scopul investiției să fie educația nonformală (intervenție educațională, culturală sau sportivă);  
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitanții, Asociații și Fundații vor fi eligibili dacă au scopul în domeniul educației;  
• Solicitantul va demonstra capacitatea de operaționalizare a investiției create - ca activitate proprie sau în parteneriat cu structuri 
educaționale;

Principii de selecție
• Acțiunile INOVATOARE 
• Folosirea și valorificarea resurselor locale pentru implementarea proiectelor;  
• Valoarea proiectului proiectele cu valoare mică vor fi punctate suplimentar; 
• Abordarea unitară a Clisurii Dunării 
• Principiul parteneriatului între instituții publice și respectiv cu mediul privat;  
• Numărul de beneficiari tineri sau copii din grupuri vulnerabile pe care și-l propune investiția;  
•  
• Criterii de departajare: Ponderea investiției în acțiuni inovatoare, Valoarea proiectului (proiectele cu valoare mai mică vor fi 
prioritare celor cu valoare mai maire), Ordinea depunerii proiectului;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Investiții publice - maxim 100% din valoarea costurilor eligibile;  

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Nu este cazul

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Proiectele vor avea costuri eligibile nerambursabile solicitate între 10.000 și 200.000 EUR.  
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele disponibile pentru fiecare intervenție..Valoarea 
maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite sunt limitate la acțiuni complementare proiectelor sociale și educaționale din teritoriul 
GAL. 

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele de investiții sunt limitate la obiective sociale și educaționale din teritoriul GAL. 

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată la nivelul LEADER este dată de abordarea integrată a componentei educaționale la 



nivelul teritoriului - proiectul propunând intervenție integrată și complementară la nivel de investiții 
educaționale pentru a sprijini serviciile educaționale dedicate copiilor și tinerilor din grupuri vulnerabile.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată pentru GAL este dată de caracterul inovator al măsurii în sensul în care, pe lângă 
investițiile inovatoare finanțate măsura va genera proiectele educaționale finanțate prin componenta b-
PIDS a acesteia, punând investițiile realizate prin proiecte în valoare ca urmare a finanțării de activități 
educaționale pentru copii și tineri din grupuri vulnerabile.  
 
De asemenea, valoarea adăugată este dată de faptul că peste 30% din populația GAL (cea de copii și tineri) 
va fi beneficiară a cel puțin unei investiții prin această măsură.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Investiția are un criteriu de selecție acțiunile inovatoare și propune investiții eligibile inovatoare 
precum modulele multifuncționale pentru educație non-formală în instituțiile educaționale sau 
trasee educaționale în cadrul comunității.  
 
Practic, prin această finanțare educația trece dincolo de curtea școlii și se mută în comunitate, 
chiar dacă investițiile sunt făcute de către autoritățile locale sau instituțiile educaționale.  
 
De asemenea, măsura propune accesul ONG-urilor locale cu specific educațional sau ale 
minorităților să poată realiza investiții educaționale și o bază pentru a se implica în educația 
nonformală a tinerilor și copiilor.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției M3. Puncte de Gastronomie Locală și activități non-agricole

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția își propune diversificarea activității producătorilor locali, diversificare menită să crească accesul producătorilor locali / 
fermierilor la piețe de desfacere realizate prin contactul direct cu turiștii și prin diversificarea către activități non-agricole.  
 
Intervenția are în vedere faptul că produsul local realizat de un producător agricol local este necesar să fie distribuit direct turistului:  
- fie prin parteneriatul pe care producătorul îl realizează cu operatori in turism pentru a valorifica produsele proprii prin activități non-
agricole; 
- fie prin diversificarea propriilor activități a.î să intre în contact direct cu turiștii (cazare, agrement etc);  
 
Tipul de intervenție vizat aici este acela care crește capacitatea producătorilor locali de a iniția activități non-agricole cu scopul de a 
comercializa produse conforme prin investiții non-agricole, prin amenajarea de PGL pentru a servi direct turiștilor produsele din propria 
gospodărie, amenajarea de spații de cazare în propriile gospodării agricole pentru a facilita contactul turistului cu propriile produse și 
pentru a-și diversifica sursele de venit sau alte acțiuni inovative care vizează distribuția către turiști.  
 
Intervenția va fi realizată prin proiecte de tip Start-UP finanțate cu sume forfetare de 30.000 EUR respectiv 50.000 EUR . 
Finanțarea va fi realizată pe baza unui Plan de afaceri care va include și un buget al investiției propuse.  
Vor fi încurajate proiectele pentru care beneficiarii sunt capabili să asigure o co-finanțare proprie (aceasta nefiind condiție obligatorie).
Vor fi încurajate afacerile care propun un parteneriat sau o formă asociativă de realizare.  
 
Investiția va acoperi întreg teritoriul GAL și participă la realizarea Rezultatelor R37 și R39 din PNS. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 



+
- Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor

Acțiuni eligibile

• Înființarea de puncte de gastronomie locală  
• Înființarea de restaurante bazate pe produse locale; 
• Investiții în rulote pentru produse alimentare bazate pe produse locale; 
• Amenajarea de spații de cazare în ferme și în gospodării agricole pentru valorificarea produselor locale; 
• Revitalizarea sălașelor, stânelor colibelor, morilor, atelierelor meșteșugărești și altor spații specifice producătorilor locali; 
• Muzee vii - spații în care oamenii locuiesc și trăiesc tradițional;  
• Înființarea de HUBuri și INCUBATOARE de afaceri pentru producători locali și servicii bazate pe produse locale. 
• Alte acțiuni inovatoare non-agricole care generează distribuția pentru produsele locale direct către turiști; 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile care nu sunt prevăzute în cadrul activităților incluse în proiect sau care nu sunt direct realizate pentru obiectivele 
proiectului - așa cum sunt prevăzute în planul de afaceri. 
• Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole; 
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
• Achiziționarea de terenuri și clădiri; 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;

Criterii de eligibilitate
• Beneficiarul este structură care activează în agricultură sau este înființată de unul sau mai mulți producători locali și/sau fermieri;  
• Beneficiarul este o structură nouă în domeniul non-agricol sau structură fără activitate în domeniul non-agricol;  
• Sediul social al beneficiarului/ Punctul de lucru este în teritoriul GAL.  
• Realizarea unui plan de afaceri cu includerea unui buget de venituri și cheltuieli care să detalieze și investițiile realizate din bugetul 
proiectului și sursele de venit;  
• Beneficiarul va crea cel puțin un loc de muncă (CIM, PFA, II) pentru proiectele cu finanțare forfetară de 50.000 EUR;  
•  
• *pentru activitățile sezoniere locurile de muncă vor fi ocupate minim 6 luni în fiecare an calendaristic.

Principii de selecție
• Principiul folosirii resurselor locale;  
• Calitatea Planului de afaceri; 
• Proiecte depuse de tineri sau care înființează locuri de muncă pentru tineri;  
• Proiecte INOVATOARE; 
• Principiul folosirii energiei regenerabile ca resursă de dezvoltare;  
• Principiul cofinanțări private a proiectelor;  
• Un loc de muncă suplimentar înființat față de condițiile de eligibilitate;  
•  
• Criterii de departajare: valoarea cofinanțării private, ordinea depunerii proiectelor;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Maxim 100% din valoarea costurilor eligibile ale proiectului; 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul pentru proiectele de tip forfetar se va acorda, sub formă de primă, în două tranşe de plată 
autorizate de AFIR, astfel: 
- prima tranşă - 90% din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului de Finanțare și numai după 
prezentarea documentului final de la APM (Decizia etapei de încadrare, ca document final/ Acord de mediu) 
- a doua tranşă -10% din cuantumul sprijinului după îndeplinirea tuturor obiectivelor din Planului de afaceri.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Sumă forfetară - 50.000 EUR.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Sunt finanțate acțiuni de tip start-up.  
Sunt finanțate acțiuni care diversifică activitatea fermierilor și producătorilor locali menită să genereze 
activități non-agricole prin care tușirii au acces direct la produsele locale; 

obiectivele proiectelor✖

Proiectele vor fi implementate pe baza unui parteneriat local. 

valoarea adăugată LEADER✖

Măsura este una care unește mai multe tipuri de intervenție de tip PNS și le face accesibile fermelor mici / 
producătorilor locali / gospodăriilor cu specific agricol din regiune pentru a crește prin diversificare accesul 
turiștilor la produsele locale din Clisura Dunării; 
 
De asemenea, măsura duce la crearea de locuri de muncă în domeniu non-agricol. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Măsura va acoperi întreg teritoriul GAL fiind stimulate ferme mici și producători locali și gospodăriile locale 
din toate localitățile rurale să dezvolte proiecte;  
De asemenea, măsura este una care încurajează asocierea producătorilor locali pentru a iniția activități 
non-agricole și investiția în energie regenerabilă; 
Măsura creează valoare adăugată cu dublu sens - producători locali care inițiază activități non-agricole și 
generează modalități directe de vânzare a propriilor produse respectiv turiști care beneficiază de produsele 
locale ca parte a serviciilor turistice achiziționate. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖
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Acțiunea este una inovativă pentru că finanțează cu sume forfetare proiectele inițiate de Micii 
fermieri / Producători locali / Gospodăriile locale și că le oferă acestora posibilitatea de a 
propune cea mai bună soluție de diversificare non-agricolă, soluție care în secundar le oferă 
posibilitatea de a-și valorifica produsele din gospodăria proprie;  
Un alt aspect ce ține de inovare sunt modalitățile de legătură directă producător-turist prin -  
Puncte de Gastronomie Locală (nu există niciunul pe teritoriul GAL); amenajarea spațiilor de 
cazare în gospodăriile agricole, refacerea sălașelor și colibelor (specifice regiunii) și morilor sau 
atelierelor meșteșugărești.   
De asemenea, măsura este una care încurajează asocierea producătorilor locali și investiția în 
energie regenerabilă; 
Cel mai important aspect de inovare este acela de posibilitate de inițiere și finanțare a unui 
”Muzei viu” un loc în care turiști pot să vină să trăiască tradițional. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției M4. Modernizarea spațiilor de cazare și servicii pentru turiști

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția își propune să îmbunătățească calitatea serviciilor turistice în regiune prin stimularea diversificării serviciilor oferite de 
structurile de cazare și inițierea de servicii noi și creative pentru turiștii din Clisură.  
 
Intervenția are în vedere de asemenea crearea de noi locuri de muncă în domeniul turismului. 
Un alt aspect important al intervenției este sprijinul pentru a extinde sezonul turistic și numărul de zile pentru sejururile turiștilor prin 
diversificarea serviciilor oferite de structurile de cazare sau de firme specializate pe servicii care să dezvolte parteneriate cu 
structurile de cazare - în acest sens fiind stimulată și asocierea între agenții economici din domeniul turismului.  
 
Un aspect foarte important al măsurii este concentrarea pe atragerea tinerilor în cadrul furnizorilor de servicii turistice prin punctajul 
consistent asigurat în cadrul acestei măsuri.  
 
De asemenea, intervenția asigură o continuitate în finanțarea proiectelor turistice din domeniul privat, finanțare care a fost realizată 
de către GAL încă din prima perioadă de programare. 
 
Investiția va acoperi întreg teritoriul GAL și participă la realizarea Rezultatelor R37 si R39 din PNS. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți comerciale

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• Dotări pentru servicii adresate structurilor de cazare: piscine, biciclete, biciclete electrice, ATVuri și UTVuri, bărci etc.  
• Modernizarea spațiilor de cazare asociat cu dezvoltarea de servicii și dotări cu energie regenerabilă; 
• Crearea independenței energetice pentru structurile de cazare; 



• Amenajarea de săli de curs sau de conferințe pentru servicii educaționale;   
• Realizarea de investiții în spațiile recreative pentru pensiunile, fermele și gospodăriile agricole înregistrate ca spații de cazare; 
• Realizare investiții pentru ateliere de meșteșugărit (brodat, țesut, făurit, olărit, sculptat, împletituri răchita, etc) ;  
• Realizarea de zone de campare;  
• Realizarea de investiții în servicii recreative independente (în parteneriat cu structuri de cazare) sau asociat unei structuri de cazare; 
• Spații de agrement terestru și nautic;  
• Muzee vii - spații în care oamenii locuiesc și trăiesc tradițional;

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile care nu sunt prevăzute în cadrul activităților incluse în proiect sau care nu sunt direct realizate pentru obiectivele 
proiectului. 
• Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole; 
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
• Achiziționarea de terenuri și clădiri; 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;

Criterii de eligibilitate
• Sediul social/Punctul de lucru al beneficiarului este în teritoriul GAL.  
• Beneficiarul va crea cel puțin un loc de muncă (CIM, PFA, II) pentru proiectele cu finanțare sub 50.000 EUR;  
• Beneficiarul va crea cel puțin două de muncă (CIM, PFA, II) pentru proiectele cu finanțare peste 50.000 EUR; Unul din locurile de 
muncă poate fi Reprezentantul beneficiarului (PFA sau II) al doilea loc de muncă fiind obligatoriu cu CIM.  
•  
• *pentru activitățile sezoniere locurile de muncă vor fi active minim 6 luni în fiecare an calendaristic.  
• *Asociațiile și fundațiile sunt beneficiari eligibili cu condiția să aibă misiunea organizației în domeniul turistic și să fie înregistrate cu 
cod CAEN specific activității economice pentru care aplică proiectul.

Principii de selecție
• Principiul folosirii resurselor locale;  
• Proiecte depuse de tineri sau care înființează locuri de muncă pentru tineri;  
• Proiecte INOVATOARE; 
• Principiul folosirii energiei regenerabile ca resursă de dezvoltare;  
• Principiul cofinanțări private suplimentare a proiectelor;  
• Principiul înființării de locuri muncă suplimentar înființat față de condițiile de eligibilitate;  
• Valoarea proiectelor;  
• Principiul diversificării activităților agricole; 
•  
• Criterii de departajare: valoarea cofinanțării private, ordinea depunerii proiectelor;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Maxim 65% din valoarea costurilor totale eligibile ale proiectului;

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Nu este cazul

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim 10.000 EUR - Maxim 200.000 EUR pe proiect;  
Valoarea va respecta regula ajutorului de minims.  
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile propuse ca eligibile sunt, de asemenea, limitate la acele acțiuni care să ofere o diversificare a 
serviciilor turistice pentru a putea extinde sezonul turistic și sejururile turistice. 

obiectivele proiectelor✖

Lista codurilor CAEN eligibile va fi limitată la codurile care țin de servicii turistice și de servicii adresate 
turiștilor; 

valoarea adăugată LEADER✖

Proiectul contribuie la abordarea LEADER prin rezultatele atinse și prin obiectivul la care contribuie.  
Proiectul oferă posibilitatea Asociațiilor și Fundațiilor din domeniul turismului de a avea acces la fonduri din 
PNS; Proiectul va contribui direct la numărul de locuri de muncă asumat prin PNS pentru mediul rural; 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției pentru GAL este că ea va acoperi întreg teritoriul GAL și că generează o 
continuitate a finanțării afacerilor în domeniul turismului de către GAL.  
 
Un alt aspect important este legat de investițiile în energie regenerabilă și verde, investiții care vor fi 
realizate pe întreg teritoriul GAL. 
 
Pentru prima dată un ONG din domeniul turismului are acces la finanțare în acest sector de activitate; 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției M5. Promovare și asociativitate - realizarea de produse turistice 

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția își propune să sprijine acțiunile de comunicare, formare și promovare ale GAL și membrilor săi și ale beneficiarilor GAL de 
pe teritoriul GAL pentru a promova unitar Destinația Turistică Clisura Dunării contribuind la o creștere economică unitară la nivelul 
teritoriului și la promovarea egalității de gen în participarea la activități economice.   
 
Scopul/Obiectivul general al proiectelor finanțate prin măsură va fi promovarea turistică unitară a teritoriului GAL Clisura Dunării - prin 
următoarele obiective specifice:  
- inițierea de produse turistice bazate pe evenimente sau alte resurse locale;  
- participarea în parteneriat sau asociere la evenimente de promovare organizate în afara GAL;  
- realizarea de materiale fizice sau on-line de promovare unitară a teritoriului GAL;  
- inițierea de structuri de promovare sau comunicare cu turiștii;  
- formarea resursei umane pe teme specifice promovării și turismului; 
 
Prin această intervenție vor fi finanțate organizarea de evenimente în principal în afara sezonului turistic și în scopul de a transforma 
aceste evenimente în produse turistice. Vor fi susținute atât evenimente nou create care dovedesc potențial de a deveni produse 
turistice dar și evenimente consacrate tocmai în scopul transformării lor în produse turistice; de asemenea vor fi sprijinite 
evenimentele de formare și participarea la evenimente de formare pentru producători locali sau pentru antreprenori din spațiul rural;  
 
Un alt aspect important al măsurii este sprijinirea componentei digitale a promovării evenimentelor și obiectivelor din teritoriu;  
 
De asemenea, vor fi sprijinite evenimentele care pun în valoare specificul local sau creează potențial de desfacere a produselor 
dezvoltate de producătorii locali; 
 
Intervenția se aplică pe întreg teritoriul GAL și participă la Rezultatele: R1.PR din PNS;  

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Finanțarea proiectelor și parteneriatelor care să reprezinte GAL-ul în afara teritoriului (la Târguri naționale și Internaționale și la 
evenimente de promovare); 
• Evenimente de promovare realizate în parteneriat; 
• Evenimente locale realizate în afara sezonului turistic realizate în parteneriat de structuri turistice și autorități publice; 
• Târguri de produse locale; 
• Dezvoltarea de produse turistice bazate pe evenimente de tineret și evenimente culturale; 



• Promovarea turistică: materiale informative pentru obiective și evenimente de interes turistic sau cultural (hărți cu trasee turistice și 
obiective de interes turistic, evenimente și alte produse turistice) -, instrumente online sau fizice; 
• Platformă comună a actorilor în turism cu locurile de cazare - actualizat în timp real; 
• Piață on-line de produse locale;  
• Cursuri de formare pentru producători locali și antreprenori din rural;  
• Alte acțiuni din categoria celor enumerate mai sus; 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile care nu sunt prevăzute în cadrul activităților incluse în proiect sau care nu sunt direct realizate pentru obiectivele 
proiectului - așa cum sunt prevăzute în fișa de proiect.

Criterii de eligibilitate
• Beneficiarul proiectului este Grupul de Acțiune Locală.  
• Proiectul propune o metodologie clară de finanțare a subproiectelor;  
• Proiectul propune minim 3 sub-proiecte pentru finanțare;  
• Realizarea unei fișe de proiect cu includerea unui buget care să detalieze costurile proiectului în concordanță cu activitățile propuse; 

Principii de selecție
• Principiul abordării Clisurii Dunării ca întreg;  
• Principiul INOVĂRII; 
• Principiul sustenabilități produselor turistice inițiate;  
• Principiul reprezentării și reprezentativității;  
• Principiul proiectelor implementate de tineri și pentru tineri; 
• Principiul proiectelor care includ fermieri și producători locali;  
• Valoarea proiectelor;  
• Principiul cofinanțării private a proiectelor; 
•  
• Criterii de departajare: valoarea cofinanțării private, ordinea depunerii proiectelor;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Maxim 100% din valoarea costurilor totale eligibile ale proiectului;

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Nu este cazul

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim 10.000 EUR - Maxim 200.000 EUR pe proiect;  
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Măsura sprijină specific acțiunile de promovare turistică a Teritoriului GAL și privind abordarea unitară a 
acestei promovări - acțiuni care nu sunt sprijinite prin altă măsuri din PNS: 

obiectivele proiectelor✖

Proiectele vor avea obiective specifice de promovare unitară a teritoriului GAL Clisura Dunării. 

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată LEADER este dată de faptul că sub umbrela LEADER vor fi inițiate proiecte de cooperare 
și de inițiere de produse turistice locale ușor accesibile datorită modului de implementare de tip proiect 
umbrelă. 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției pentru GAL este că ea va acoperi întreg teritoriul GAL și că generează 
suport pentru antreprenorii din domeniul agricol (producători locali) și nonagricol pentru a pune în comun 
experiență, produse și resurse și a iniția produse turistice atractive.   
 
Proiectul este unul care abordează una dintre principalele riscuri la nivel de regiune ideea celor ”2 Clisuri” 
și reușita lui este foarte importantă pentru ca un areal care este unitar fizic și cultural să nu fie separat 
doar datorită apartenenței la 2 regiuni diferite de dezvoltare. 
 
De asemenea, proiectul, prin abordarea de tip umbrelo, corectează o eroare/dificultate care în perioada 
anterioară de programare a creat foarte multe dificultăți legate de promovarea Clisurii ca întreg, generând 
un proiect care a avut cea mai lungă perioadă de evaluare și cele mai multe bariere și modificări în 
implementare. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Inovarea este dată de ideea de bază a intervenției – aceea de a aduce idei de dezvoltare din alte 
regiuni prin schimb de experiență și apoi genera produse turistice în parteneriat cu alte GALuri. 
Acest aspect include 2 aspecte inovatoare: ideile culese din alte regiuni și implementate ca 
inovare și conceptul de produs turistic comun (generat prin parteneriat).  
 
Un alt aspect al inovării este faptul că intervenția va crea și componente digitale specifice 
promovării on-line a evenimentelor turistice.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției M6. Cooperare între GAL-uri

Codificarea intervenției
L709 - cooperare transnațională

L708 - coperare inter-teritorială

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția își propune finanțarea proiectelor de cooperare ale GAL Clisura Dunării cu GALuri din România.  
 
Măsura este complementară cu M5 – propunând același tip de acțiuni de promovare, cu condiția ca ele să fie realizate în parteneriat cu 
alte GALuri fie pentru a promova o zonă turistică mai largă (cu GAL-uri vecine) fie pentru a promova dezvoltarea profesională a 
resurselor umane din teritoriul GAL și schimbul de experiență al producătorilor locali (fermieri) și al operatorilor din turism și servicii.  
 
Intervenția își propune realizarea de proiecte atât în parteneriat național cât și în parteneriat internațional cu alte zone cu potențial 
turistic bazat pe produse locale pentru a facilita participarea operatorilor de turism și producătorilor locali din teritoriul GAL la 
schimburi de experiență internațională.  
 
De asemenea, măsura este complementară cu toate celelalte măsuri - ea va aduce valoarea adăugată prin schimburile de experiență 
realizate pentru a putea dezvolta proiecte și acțiuni inovatoare la nivelul Clisurii Dunării.  
 
De asemenea, măsura creează posibilitatea asigurării unei continuități și respectiv a complementarității privind cooperarea realizată de 
GAL cu alte GAL-uri din țară și străinătate, GAL CD implementând în perioada anterioară 2 proiecte 19.3a și 2 proiecte 19.3b, proiecte 
care pot să genereze oportunități de continuare și extindere a cooperării inițiate cu aceste GALuri din România și Spania;  
 
Măsura va contribui la următoarele rezultate din PNS: R1.PR din PNS. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Sprijin pentru cooperare cu alte GAL-uri din România sau alte țări UE; 
• Cooperarea cu alte teritorii GAL (evenimente și promovare comună); 
• Evenimente comune realizate în afara sezonului turistic în parteneriat vu alte GAL-uri 
• Târguri de produse locale; 
• Formarea resurselor umane în domeniul antreprenorialului în turism și servicii, antreprenorialului social în turism și servicii; 
• Formarea experților implicați in managementul destinațiilor turistice locale și regionale; 
• Dezvoltarea de produse turistice bazate pe evenimente comune; 
• Platformă comună de promovare;  
• Piață comună on-line de produse locale;



Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile care nu sunt prevăzute în cadrul activităților incluse în proiect sau care nu sunt direct realizate pentru obiectivele 
proiectului - așa cum sunt prevăzute în fișa de proiect.

Criterii de eligibilitate
• Proiectul este depus și implementat în parteneriat – Fișa de proiect va fi însoțită de un acord de parteneriat care include cel puțin doi 
parteneri - GALuri acreditate în România sau în alte țări ale UE;   
• Realizarea unei fișe de proiect cu includerea unui buget care să detalieze costurile proiectului în concordanță cu activitățile propuse;

Principii de selecție
• Principiul parteneriatului – numărul partenerilor implicați;  
• Principiul abordării Clisurii Dunării ca întreg;  
• Principiul INOVĂRII; 
• Principiul proiectelor implementate pentru tineri; 
• Principiul proiectelor care includ fermieri și producători locali;  
•  
• Criterii de departajare: Numărul partenerilor proiectului; ordinea depunerii proiectelor;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;✖

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Maxim 100% din valoarea costurilor totale eligibile ale proiectului;

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Nu este cazul

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim 10.000 EUR - Maxim 200.000 EUR pe proiect; .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile finanțate sunt acțiuni specifice dezvoltării rurale de cooperare între GALuri;

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor de cooperare pentru Dezvoltare rurală sunt finanțate exclusiv prin LEADER. 

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată la nivelul LEADER este dată de participarea GAL la proiecte de cooperare atât cu GAL-uri 
din România cât și cu GAL-uri sau structuri CLLD din Europa.  
 
Ponderea alocării SDL pentru proiecte de cooperare este, de asemenea, una semnificativă; 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției pentru GAL este că ea va acoperi întreg teritoriul GAL și că generează 
suport pentru antreprenorii din domeniul agricol (producători locali) și nonagricol pentru formare 
profesională și schimb de experiență.  
 
Proiectul este unul care abordează una dintre principalele riscuri la nivel de regiune ideea celor ”2 Clisuri” 
și reușita lui este foarte importantă pentru ca un areal care este unitar fizic și cultural să nu fie separat 
doar datorită apartenenței la 2 regiuni diferite de dezvoltare.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției M2.b. Educație pentru reducerea vulnerabilității copiilor din mediul rural 

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 250

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 238

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 250

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 238

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 62

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 CARAS-SEVERIN BERZASCA 51449

+
- 2 CARAS-SEVERIN CORONINI 53489

+
- 3 MEHEDINTI DUBOVA 112904

+
- 4 CARAS-SEVERIN GÂRNIC 52909

+
- 5 CARAS-SEVERIN ORAȘ MOLDOVA NOUĂ 51056

+
- 6 CARAS-SEVERIN POJEJENA 53513

+
- 7 CARAS-SEVERIN SICHEVIȚA 53853

+
- 8 CARAS-SEVERIN SOCOL 54109

+
- 9 MEHEDINTI SVINIȚA 113607

+
- 10 CARAS-SEVERIN ȘOPOTU NOU 54163

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 24

Justificarea intervenției

Intervenția propune în complementaritate cu M2.a. folosirea investiției în infrastructură pentru a răspunde 
nevoilor copiilor și tinerilor din grupuri vulnerabile. Clisura Dunării este una marginalizată în sine prin 
situarea ei la limita a 2 județe și regiuni și la granița României (și UE) cu Serbia și prin distanțele mari față 
de reședințele de județ (Drobeta - 50-70 km, respectiv Reșița 100-135 km) și prin oportunitățile reduse de 
ocupare pe care le oferă cele 2 orașe din regiune (Moldova Nouă respectiv Orșova). Un alt aspect generator 
de grupuri vulnerabile/în dificultate este segregarea etnică a satelor, avem sate compacte de cehi, sau 
sârbi) și prezența populației sărace și a populației rome în pondere destul de mare la nivelul anumitor 
localități .  
 
Intervenția folosește investițiile realizate din PNS și să crească accesul tinerilor și copiilor la educație 
atractivă și diversificată - mai ales să cultive încă din școală spiritul antreprenorial și ospitalitatea pentru a 
crește gradul de angajabilitate al tinerilor în serviciile turistice inclusiv prin inițierea de activități 
antreprenoriale și pentru a crește pe termen lung atractivitatea pentru tineri de a rămâne în zonă sau 
chiar de a se întoarce (după studiile universitare).   
 
Măsura își propune își sprijin pentru copii și școală pentru ca aceștia să poată beneficia de educație 
adaptată local și de calitate și pentru ca școala să asigure nevoi de bază (transport, masă caldă, rechizite, 
program prelungit etc.) 



Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Acțiunile eligibile în cadrul proiectelor:  
 
- transport, rechizite, hrană, îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative, activități de prevenire și 
combatere a comportamentelor negative etc.) 
- consiliere psiho-socială  
-  program de educație parentală 
- sprijin material pentru mici reparații ale locuințelor copiilor vulnerabili,  
- implementarea de programe precum grădiniță, școală după școală, masă caldă, educație de recuperare, 
activități non-formale etc. 
- excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și 
educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.,  
- Cursuri în natură în cadrul comunităților locale; 
- Programe educaționale și de cooperare – și excursii; 
 
Costurile eligibile sunt costurile direct realizate pentru acțiunile eligibile propuse.

Condiții de eligibilitate

• Proiectul este implementat pe teritoriul acoperit de GAL Clisura Dunării;   
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Proiectul solicită finanțare doar pentru acțiunile eligibile; 
• Asigurarea sustenabilități și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate pentru  minimum 6 
luni.

Principii de selecție

• Acțiunile INOVATOARE 
• Calitatea proiectului propus - 50% din punctaj va fi acordat pentru asumarea și detalierea sustenabilității 
proiectului - asigurarea sustenabilității și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate pentru  
minimum 6 luni;  
• Valoarea proiectului proiectele cu valoare mică vor fi punctate suplimentar; 
• Abordarea unitară a Clisurii Dunării 
• Principiul parteneriatului între instituții publice și cu mediul privat;  
• Numărul de beneficiari tineri sau copii din grupuri vulnerabile pe care și-l propune investiția;  
• Proiecte complementare cu finanțarea din GAL-PNDR 
 
• Criterii de departajare: Ponderea investiției în acțiuni inovatoare, Valoarea proiectului, Ordinea 
depunerii proiectului;

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 170

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 40

+
-

Copii orfani din mediul rural 10

+
-

Copii din mediul aflați în plasament 18

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 0

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 12

Buget estimativ (euro) 
/proiect 210.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare FSE (PIDS) respectiv cofinanțarea beneficiarilor. 

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar

În conformitate cu legislația în vigoare privind costurile eligibile din PIDS-FSE



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată pentru GAL este dată de caracterul inovator al măsurii în sensul în care, pe lângă 
investițiile inovatoare finanțate măsura va operaționaliza aceste investiții punându-le în valoare, ca 
urmare a finanțării de activități educaționale pentru copii și tineri din grupuri vulnerabile.  
 
Valoarea adăugată este dată de faptul că peste 80% din comunitățile GAL (populația de copii și tineri) va fi 
beneficiară a acestei măsuri. 

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Asigurarea sustenabilității și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate pentru  minimum 6 
luni, prin:  
- operaționalizarea investițiilor realizate;  
- criteriul de eligibilitate inclus; 
- bugetele beneficiarilor proiectelor;  
- proiecte ulterioare ale GAL;



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Aspectele care țin re organizarea GAL Clisura Dunării sunt următoarele: 
 
1. Decizia strategică - în cadrul GAL va fi luată de AG a Asociaților GAL, toți partenerii semnatari ai Acordului au aderat și au 
fost incluși ca membri asociați ai As.GAL Clisura Dunării și împreună cu ceilalți membri (respectând principiul public privat) 
vor lua toate deciziile strategice privind dezvoltarea teritoriului;  
 
2. Deciziile operaționale - legate de implementarea SDL vor fi luate de Consiliul Director. La întâlnirile CD sunt invitați și 
ceilalți membri al GAL iar atunci când sunt luate decizii importante, chiar dacă sunt de competența CD, de obicei este 
convocată AGA GAL. CD este alcătuit din 5 membri, 4 dintre aceștia fiind reprezentanți ai sectorului privat.  Fiecare din cele 
10 UAT din GAL, Parcul Natural și Organizațiile din afara GAL au câte un reprezentant în CD sau în comitetul de selecție al 
GAL; 
  
3. Deciziile privind proiectele selectate-sunt luate de un Comitet de selecție alcătuit din 7 membri (titulari sau supleanți), care 
asigură următoarele: 
- reprezentarea membrilor privați de peste 50%; 
- reprezentarea teritorială largă (număr UAT reprezentate); 
- reprezentarea mediului rural de peste 50%;  
- evitarea conflictului de interese a membrilor CS; 
 
Selecția presupune: Lansare măsuri; Animare teritoriu; Depunere proiecte; Selecție proiecte. Comitetul tehnic desemnat prin 
decizie a Președintelui GAL realizează un raport tehnic de selecție pentru fiecare apel de selecție, pe care îl propune spre 
aprobare în Comitetul de selecție;  
 
4. Implementarea operațională - este asigurată de un departament GAL care fie este coordonat de Președinte sau de un 
Director executiv angajat de CD GAL. Activitatea GAL va demara prin coordonarea Președintelui care va asigura și funcția 
executivă. GAL va asigura componenta operațională cu resursă umană angajată, asigurând pe de o parte continuitatea 
intervenției prin folosirea experienței acumulate în echipa GAL și extinderea echipei prin atragerea a 1-2 membri noi în 
echipă. Extinderea echipei a început prin proiectele implementate de GAL în perioada anterioară (GET SE) și va fi 
concretizată și continuată în implementarea SDL. 
 
Resursa umană a GAL va include minim: Manager (normă parțială), Secretariat (normă întreagă); Facilitatori GAL - 1-2 cu 
normă parțială pe perioada promovării măsurilor GAL, Experți management proiect (planificare, selecție și monitorizare 
proiecte)  - 1-2 cu normă parțială pe perioada realizării ghidurilor, selecției proiectelor și monitorizării acestora; Echipa GAL va 
conține permanent minim 4 membri (angajați sau voluntari) care să acopere împreună cel puțin 2 norme întregi de muncă.  
 
Activitățile propuse pentru implementarea SDL.  
A1. Managementul GAL. Managerul GAL va realiza managementul general al GAL și împreună cu asistentul manager 
(secretar GAL) și experții management vor realiza toate aspectele care țin de managementul GAL: achizițiile publice, 
managementul financiar, realizarea raportărilor și a cererilor de plată, reprezentarea GAL, relația cu membri, cu beneficiarii, 
cu furnizorii și cu reprezentanții din teritoriu și relația cu AM, AFIR și alte instituții implicate.  
 
A2. Animarea teritoriului și informarea. Animarea va avea 2 componente importante: 
Animarea în teritoriu – în perioada de pregătire a apelurilor de selecție de proiecte vom avea o campanie care va cuprinde 
minim 2 întâlniri publice în fiecare localitate din teritoriul GAL. De asemenea, anual vom avea cel puțin o AGA în care vom 
ține membri GAL informați cu privire la stadiul implementării proiectelor GAL.  
Animarea și informarea on-line. Pe pagina web a GAL, pe pagina de FB a GAL și pe diversele pagini si grupuri on-line, GAL 
va informa permanent publicul cu privire la activitatea și proiectele inițiate și implementate în teritoriu sau în parteneriat în 
afara teritoriului GAL.  
 
A3. Finanțarea proiectelor SDL.  
A3.1 Pregătirea ghidurilor pentru măsurile din SDL. GAL va pregăti ghidurile cu experții proprii și va subcontracta servicii și 
expertiză doar în situații specifice unde echipa GAL nu va putea acoperi expertiza necesară. Activitatea va fi finalizată în 
primul an de implementare a SDL urmând să fie prioritare măsurile care vor fi primele anunțate pentru finanțare.  
A3.2 Lansarea apelurilor de selecție. GAL va lansa un apel inițial de selecție pentru fiecare măsură, alocând toată suma 
disponibilă și în funcție de proiectele depuse vor fi planificate noi acțiuni de animare și apeluri de selecție necesare. Ordinea 
lansării apelurilor va fi decisă de CD al GAL după o analiză a celei mai bune modalități de potențarea și valoare adăugată la 
nivelul GAL al ordinii lansării măsurilor și în funcție de accesul GAL la alte oportunități de finanțare care ar putea aduce 
valoarea adăugată unui domeniu finanțat prin SDL.  
A3.3. Depunerea și selectarea proiectelor. GAL va pregăti o platformă on-line pentru depunerea și monitorizarea proiectelor. 



 
A4. Implementarea de proiecte și atragerea de resurse GAL. GAL va implementa, de asemenea proiectul de cooperare până 
la jumătatea anului 2025 și un proiect de cooperare în cadrul actualului SDL. GAL va identifica și alte finanțări care contribuie 
la implementarea SDL și va integra aceste proiecte în activitatea GAL cu atenție la evitarea dublei finanțări și la 
complementaritatea și potențarea reciprocă a proiectelor.  
 
A5. Reprezentarea GAL în afara teritoriului. Implicarea în activitatea FNGAL, participarea la acțiunile naționale organizate de 
RNDR, AM, AFIR și la cele internaționale organizate. GAL își propune să intensifice participarea la activitățile FNGAL și să 
aibă o prezență constantă la nivel național și internațional în activități LEADER sau CLLD.  
 
A5. Monitorizarea și evaluarea activități GAL. GAL va contracta servicii pentru un studiu privind impactul implementării SDL în 
teritoriul GAL și va realiza anual etape de măsurare și ajustare pentru a crește impactul implementării SDL în dezvoltarea 
teritoriului. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 Ilie BOBOESCU - Primar Comuna Coronini
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică Locală

+
-

2 Rodica MILOȘESCU - Responsabil proiecte Comuna 
Dubova

RURAL SUPLEANT Membru
M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație Publică Locală

+
-

3 Nicolae TISMĂNARU - Primarul Comunei Gârnic
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație Publică Locală

+
-

4 Olgița GHIȚĂ, Primarul Comunei Socol
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație Publică Locală

+
-

5 Păun Baba - Primarul Comunei Șopotu Nou
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică locală

+
-

6 Amalia Raluca DUMBRAVĂ, RA Parcul Natural Porțile de 
Fier

URBAN TITULAR Membru
M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Parc Natural - administrarea resurselor naturale; 

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 Răzvan PIEPTĂNATU - Asociația Dunărea la Cazane - 
Dubova

RURAL TITULAR Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Promovare turistică și servicii turistice

+
-

2 Maria Lăcrămioara TĂNASĂ - Nobless Factory - Moldova 
Nouă

URBAN TITULAR Preşedinte
M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Servicii Turistice și de restaurant

+
-

3 Iosif PIECEC  - PFA PIECEC Iosif - Gârnic
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Agricultură (creșterea animalelor) și servicii turistice; 

+
-

4 Nicorici DRĂGAN - Întreprindere Individuală Drăgan 
Nicorici - Socol

RURAL TITULAR Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe

+
-

5 Ilie Brebu - LM Breban Stancilova SRL - Șopotu Nou
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Tăierea și prelucrarea lemnului; 



+
-

6 Mădălina BĂLEANU, Marina Moldova Veche - Moldova 
Nouă

URBAN SUPLEANT Membru
M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Servicii de transport și agrement nautic

+
-

7 Maris ROCH - Asociația Acvacultorilor din Clisura 
DUnarii - Berzasca

RURAL SUPLEANT Membru
M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Reprezentarea Acvacultorilor din Clisura Dunării.

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 Petru Paris ȘAIN - Liga Romilor
URBAN SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ONG de reprezentare a Romilor

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 5 Număr total membri societate civilă (ONG) 0

Număr total de membri 7 Număr total femei 2 Număr total bărbați 5

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR ✖

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 20

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

Parteneriatul este alcătuit din 11 parteneri publici și 33 parteneri privați. 

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

Avem în cadrul parteneriatului organizații care reprezintă interesele minorităților Cehilor, Slovacilor și 
Sârbilor; 

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Minim 3 organizații reprezintă interesele copiilor și tinerilor; 

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

Două Organizații reprezintă interesele minorității rome. 

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Două organizații reprezintă interesele romilor și incă 2 reprezintă grupuri vulnerabile; 

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Minim 2 asociații reprezintă interesele turismului; organizație a acvacultorilor, cooperativă agricolă; 

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Peste 38% din reprezentanții legali ai membrilor parteneriatului sunt tineri sau femei. 

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 9

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul acoperă 10 UATuri: 9 comune și un oraș; 

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

3

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

Orașul Moldova Nouă nu a făcut parte din teritoriul altor GAL-uri până în prezent. 

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

3 UAT sunt incluse în zona montană; 



P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 6

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL are experiență încă din prima perioadă de programare; 

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

Beneficiar al unui proiect de scheme de calitate, 2 proiecte sM19.3a și a unui proiect sM19.3b, al 2-lea 
proiect sM19,3b fiind în implementare. 

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2✖

GAL implementează un proiect din Fonduri Norvegiene în parteneriat cu Universitatea Politehnica Timișoara 
și un partener Norvegian (FURIM Institutt); 

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Nevoile au fost culese din întâlnirile cu factorii interesați, organizate de grupul de lucru și prioritizate 
deliberativ în întâlnirile tematice; 

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL este la a treia perioadă de programare, are resursă umană calificată pentru toate responsabilitățile de 
implementare PNS și FSE și alte programe; 

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Toate măsurile aduc valoare adăugată pentru teritoriu atât prin corelarea cu nevoile cât mai ales prin 
complementaritatea și sinergia acestor măsuri; 

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

M1 este dedicată abordării de tip ”sate inteligente” iar măsurile celelalte adresate atât publicilor cât și 
privaților punctează aceste aspecte. 

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

M1 include promovarea patrimoniului. Conceptul ”muzeu viu” (publici și privați) propune conservarea 
patrimoniului cultural material și imaterial;

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

M4 este dedicat locurilor de muncă și M3 propune, de asemenea locuri de muncă atât ca eligibilitate cât și pe 
criteriu suplimentar de punctaj; 

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 29

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

SDL are caracter multi-sectorial cu indicatori asumați în domeniile: social (M2a,b), economic (M3,M4) și 
indicatori de mediu și climă (toate măsurile)

CS 5.2 Abordare multi-fond 26

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7



Ne-am propus un total de 250 beneficiari la nivelul Clisurii Dunării - care să beneficieze strict de 
măsura M2.b.

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

238 beneficiari vor fi tineri și copii (sub 18 ani); 12 participanți fiind cadre didactice sau alți 
specialiști care să lucreze cu copiii; 

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

27 - 30 % dintre copiii implicați în activitățile proiectului vor fi de etnie romă; 

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Maxim 20% din valoarea proiectelor vor fi alocate pentru activități de tip c); 

Total punctaj 88



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

VASILE DEAC

a entităţii:

Asociația Grupul de Acțiune Locală Clisura Dunării

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Asociația Grupul de Acțiune Locală Clisura Dunării

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, inf